
   

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

  

О внесении в Государственный Совет Удмуртской Республики проекта  

Закона УР «О преобразовании муниципальных образований, образованных 

на территории Киясовского района Удмуртской Республики, и наделении 

вновь образованного муниципального образования статусом  

муниципального округа 
  

Принято Советом депутатов 

муниципального образования «Киясовский район»                                 24 декабря  2021 года 

 

В соответствии с частью 3.1-1 статьи 13, пунктом 4 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», решением Совета депутатов муниципального обра-

зования «Киясовский район» от 27 февраля 2020 года № 295  «О выражении согласия 

населения муниципального образования «Киясовский район» на преобразование поселе-

ний, входящих в состав муниципального образования «Киясовский район», путем их объ-

единения и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муни-

ципального округа», статьей 25 Устава муниципального образования «Киясовский район» 

Совет депутатов муниципального образования «Киясовский  район»  

 

РЕШАЕТ: 

1. Внести в Государственный Совет Удмуртской Республики проект Закона 

Удмуртской Республики «О преобразовании муниципальных образований, образованных 

на территории Киясовского района Удмуртской Республики, и наделении вновь 

образованного муниципального образования статусом муниципального округа. 

2. Уполномочить Главу муниципального образования «Киясовский район» 

Мерзлякова Сергея Васильевича представлять муниципальное образование «Киясовский 

район» в Государственном Совете Удмуртской Республики при рассмотрении проекта 

Закона Удмуртской Республики «О преобразовании муниципальных образований, 

образованных на территории Киясовского района Удмуртской Республики, и наделении 

вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа. 

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Знамя труда», разместить 

на официальном сайте муниципального образования «Киясовский район». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования «Киясовский район»                                           С.Ю. Кулалаев 

 

Глава муниципального образования  

«Киясовский район»                                                                                              С.В. Мерзляков 

 

с. Киясово  

24 декабря 2021 года 

№ 357 



 

Проект 

ЗАКОН 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О преобразовании муниципальных образований, образованных 

на территории Киясовского района Удмуртской Республики,  

и наделении вновь образованного муниципального образования  

статусом муниципального округа 

 

Принят Государственным Советом 

Удмуртской Республики                                                              «___» __________ 2021 года 

 

Настоящий Закон в соответствии с частью 3.1-1 статьи 13 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» регламентирует вопросы преобразования в форме объединения 

следующих муниципальных образований, образованных на территории Киясовского райо-

на Удмуртской Республики и наделѐнных статусом сельских поселений: муниципальное 

образование «Ермолаевское», муниципальное образование «Ильдибаевское», муниципаль-

ное образование «Карамас-Пельгинское», муниципальное образование «Киясовское», му-

ниципальное образование «Лутохинское», муниципальное образование «Мушаковское», 

муниципальное образование «Первомайское», муниципальное образование «Подгорнов-

ское» (далее совместно – сельские поселения). 

Преобразование муниципальных образований осуществляется по инициативе орга-

нов местного самоуправления муниципальных образований и с согласия населения муни-

ципальных образований, выраженного представительным органом каждого из сельских 

поселений и представительным органом муниципального образования «Киясовский рай-

он». 

 

Статья 1. Преобразование муниципальных образований 

 

1. Преобразовать следующие муниципальные образования, образованные на терри-

тории Киясовского района Удмуртской Республики, входящие в состав муниципального 

образования «Киясовский район» и наделѐнные статусом сельских поселений: муници-

пальное образование «Ермолаевское», муниципальное образование «Ильдибаевское», му-

ниципальное образование «Карамас-Пельгинское», муниципальное образование «Киясов-

ское», муниципальное образование «Лутохинское», муниципальное образование «Муша-

ковское», муниципальное образование «Первомайское», муниципальное образование 

«Подгорновское» путѐм их объединения и создания вновь образованного муниципального 

образования, не влекущего изменения границ иных муниципальных образований. 

2. Наделить вновь образованное муниципальное образование статусом муниципаль-

ного округа (далее – муниципальное образование «Муниципальный округ Киясовский 

район Удмуртской Республики»). 

3. Определить административным центром муниципального образования «Муници-

пальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» село Киясово Удмуртской 

Республики. 

4. Сельские поселения, предусмотренные частью 1 настоящей статьи, и муници-

пальное образование «Киясовский район» утрачивают статус муниципальных образова-

ний, а муниципальное образование «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики» считается образованным со дня вступления в силу настоящего Закона. 

5. Со дня вступления в силу настоящего Закона и до формирования органов местно-

го самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский рай-



он Удмуртской Республики» в порядке, предусмотренном уставом муниципального обра-

зования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики», устанавли-

вается переходный период. 

В течение переходного периода осуществляется формирование органов местного 

самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район 

Удмуртской Республики», органы местного самоуправления сельских поселений, муници-

пального образования «Киясовский район» и муниципального образования «Муниципаль-

ный округ Киясовский район Удмуртской Республики» осуществляют свою деятельность с 

учѐтом особенностей, установленных настоящим Законом.   

 

Статья 2. Границы и состав территории муниципального образования «Муни-

ципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 

 

1. Установить границы муниципального образования «Муниципальный округ Кия-

совский район Удмуртской Республики» согласно приложения 1 к настоящему Закону, 

включив в его территорию территории сельских поселений, предусмотренных частью 1 

статьи 1 настоящего Закона. 

2. Установить, что границы муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики» соответствуют границам муниципального об-

разования «Киясовский район», ранее определенным Законом Удмуртской Республики от 

17 декабря 2004 года № 86-РЗ (в редакции Закона от 03.06.2014 № 30-РЗ) «Об установле-

нии границ муниципальных образований и наделении соответствующим статусом муни-

ципальных образований на территории Киясовского района Удмуртской Республики». 

3. Установить, что в состав территории муниципального образования «Муниципаль-

ный округ Киясовский район Удмуртской Республики» входят населѐнные пункты соглас-

но перечню, предусмотренному приложением 2 к настоящему Закону.    

 

Статья 3. Правопреемство сельских поселений, муниципального образования 

«Киясовский район» и муниципального образования «Муниципальный округ Кия-

совский район Удмуртской Республики» 

 

1. Муниципальное образование «Муниципальный округ Киясовский район Удмурт-

ской Республики» со дня его создания становится правопреемником сельских поселений и 

муниципального образования «Киясовский район» в отношениях с органами государ-

ственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Удмуртской 

Республики и иных субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, 

физическими и юридическими лицами. 

2. Органы местного самоуправления муниципального образования «Муниципаль-

ный округ Киясовский район Удмуртской Республики» в соответствии со своей компетен-

цией являются правопреемниками органов местного самоуправления сельских поселений и 

муниципального образования «Киясовский район» в отношениях с органами государ-

ственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Удмуртской 

Республики и иных субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, 

физическими и юридическими лицами. 

 

Статья 4. Органы местного самоуправления сельских поселений, муниципаль-

ного образования «Киясовский район» и органы местного самоуправления муници-

пального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Рес-

публики» 

 

1. До формирования органов местного самоуправления муниципального образова-

ния «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» полномочия по 



решению вопросов местного значения на соответствующих территориях осуществляют в 

порядке, установленном уставами сельских поселений и муниципального образования 

«Киясовский район», органы местного самоуправления сельских поселений и муници-

пального образования «Киясовский район», которые на день создания муниципального об-

разования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» осуществ-

ляли полномочия по решению вопросов местного значения на этих территориях. 

2. Представительные органы сельских поселений и муниципального образования 

«Киясовский район» осуществляют полномочия по решению вопросов местного значения 

на соответствующих территориях до дня начала работы (дня проведения первого заседа-

ния) Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский 

район Удмуртской Республики» первого созыва. 

3. Глава муниципального образования «Киясовский район» и главы сельских посе-

лений осуществляют полномочия по решению вопросов местного значения на соответ-

ствующих территориях до вступления в должность первого главы муниципального образо-

вания «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» (вступления в 

силу решения Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ки-

ясовский район Удмуртской Республики» первого созыва об избрании первого главы му-

ниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Рес-

публики»). 

4. Со дня формирования администрации муниципального образования «Муници-

пальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» полномочия администраций 

сельских поселений, администрации муниципального образования «Киясовский район» и 

контрольно-счетного органа муниципального образования «Киясовский район» прекра-

щаются.   

5. Со дня прекращения полномочий органов местного самоуправления сельских по-

селений, органов местного самоуправления муниципального образования «Киясовский 

район», являющихся юридическими лицами, указанные органы местного самоуправления 

подлежат ликвидации как юридические лица на основании решений, принимаемых Сове-

том депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район 

Удмуртской Республики», в которых определяются состав ликвидационной комиссии, 

функции ликвидационной комиссии, планы ликвидационных мероприятий, срок проведе-

ния ликвидации. 

6. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного самоуправления 

сельских поселений и муниципального образования «Киясовский район», которые на день 

создания муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Уд-

муртской Республики» осуществляли полномочия по решению вопросов местного значе-

ния на соответствующих территориях, действуют в части, не противоречащей федераль-

ным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, Конституции 

Удмуртской Республики, законам Удмуртской Республики и иным нормативным право-

вым актам Удмуртской Республики, а также муниципальным правовым актам органов 

местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Киясов-

ский район Удмуртской Республики». Указанные муниципальные правовые акты действу-

ют до признания их утратившими силу органами местного самоуправления сельских посе-

лений и муниципального образования «Киясовский район» или органами местного само-

управления муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Уд-

муртской Республики». 

 

Статья 5. Численность, порядок формирования и срок полномочий Совета де-

путатов муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район 

Удмуртской Республики» первого созыва и депутатов Совета депутатов муници-

пального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Рес-

публики» первого созыва 



 

1. Установить, что Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный 

округ Киясовский район Удмуртской Республики» первого созыва формируется (избирает-

ся) на муниципальных выборах и состоит из 21 депутата. 

2. Установить, что выборы депутатов Совета депутатов муниципального образова-

ния «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» первого созыва 

проводятся с применением мажоритарно-пропорциональной избирательной системы по 

одномандатным избирательным округам и единому избирательному округу, образуемым 

на территории муниципального округа в порядке, предусмотренном федеральными зако-

нами, настоящим Законом и иными законами Удмуртской Республики, при этом: 

1) 10 депутатов Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный 

округ Киясовский район Удмуртской Республики» первого созыва избираются по одно-

мандатным избирательным округам (один округ – один депутат); 

2) 11 депутатов Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный 

округ Киясовский район Удмуртской Республики» первого созыва избираются по муници-

пальному избирательному округу пропорционально числу голосов, полученными муници-

пальными списками кандидатов в депутаты, выдвинутыми избирательными объединения-

ми. 

3. Установить, что срок полномочий Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» первого созыва и де-

путатов Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Киясов-

ский район Удмуртской Республики» первого созыва составляет пять лет. 

 

Статья 6. Организация проведения выборов депутатов Совета депутатов муни-

ципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики» первого созыва  

 

1. Центральная избирательная комиссия Удмуртской Республики формирует изби-

рательную комиссию вновь образованного муниципального образования, которая назнача-

ет выборы депутатов Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный 

округ Киясовский район Удмуртской Республики» первого созыва и осуществляет иные 

предусмотренные Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федераль-

ным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», другими федеральны-

ми законами и принимаемым в соответствии с ним законом Удмуртской Республики пол-

номочия избирательной комиссии муниципального образования по проведению выборов.  

Полномочия избирательной комиссии муниципального образования «Муниципаль-

ный округ Киясовский район Удмуртской Республики» по решению Центральной избира-

тельной комиссии Удмуртской Республики могут возлагаться на территориальную избира-

тельную комиссию Киясовского района в соответствии с Федеральным законом от 12 

июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 

в референдуме граждан Российской Федерации». 

2. Выборы депутатов Совета депутатов муниципального образования «Муниципаль-

ный округ Киясовский район Удмуртской Республики» первого созыва проводятся в соот-

ветствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и 

Законом Удмуртской Республики от 16 мая 2016 года № 33-РЗ «О выборах депутатов 

представительных органов муниципальных районов, муниципальных округов и городских 

округов в Удмуртской Республике». 

3. При проведении выборов депутатов Совета депутатов муниципального образова-

ния «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» первого созыва 



схема избирательных округов определяется и утверждается территориальной избиратель-

ной комиссии Киясовского района. 

4. Материально-техническое обеспечение проведения выборов депутатов Совета де-

путатов муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмурт-

ской Республики» первого созыва осуществляет исполнительный орган государственной 

власти Удмуртской Республики, определяемый Правительством Удмуртской Республики. 

5. При проведении выборов депутатов Совета депутатов муниципального образова-

ния «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» первого созыва 

полномочия, возложенные Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об ос-

новных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Россий-

ской Федерации», другими федеральными законами и принимаемым в соответствии с ним 

законом Удмуртской Республики на главу муниципального образования (главу местной 

администрации муниципального образования), осуществляются Главой муниципального 

образования «Киясовский район». 

6. Первое заседание Совета депутатов муниципального образования «Муниципаль-

ный округ Киясовский район Удмуртской Республики» первого созыва проводится в тече-

ние 30 дней после избрания в Совет депутатов муниципального образования «Муници-

пальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» не менее двух третей от уста-

новленной частью 1 статьи 5 настоящего Закона численности депутатов Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Рес-

публики», созывается и открывается председателем территориальной избирательной ко-

миссии Киясовского района.  

До принятия Советом депутатов муниципального образования «Муниципальный 

округ Киясовский район Удмуртской Республики» правового акта, регламентирующего 

его деятельность, и избрания Председателя Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики», его заседания ведет 

старейший из депутатов Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный 

округ Киясовский район Удмуртской Республики». 

 

Статья 7. Порядок избрания, полномочия и срок полномочий первого главы 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмурт-

ской Республики» 

 

1. Первый глава муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский 

район Удмуртской Республики» в соответствии с настоящим Законом избирается Советом 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Уд-

муртской Республики» первого созыва из числа кандидатов, представленных конкурсной 

комиссией по результатам конкурса, и возглавляет Администрацию муниципального обра-

зования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики». 

2. Срок полномочий первого главы муниципального образования «Муниципальный 

округ Киясовский район Удмуртской Республики» составляет пять лет. 

3. Первый глава муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский 

район Удмуртской Республики», как высшее должностное лицо муниципального образо-

вания: 

1) представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного 

самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, 

гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального обра-

зования; 

2) подписывает и обнародует нормативные правовые акты, принятые Советом де-

путатов муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмурт-

ской Республики»; 

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты; 



4) вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета депутатов муници-

пального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республи-

ки»;   

5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления муниципаль-

ного образования полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных госу-

дарственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными 

законами и законами Удмуртской Республики; 

6) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, законодательством Удмуртской Республики, уставом муниципального образо-

вания «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики». 

4. Первый глава муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский 

район Удмуртской Республики», как должностное лицо, возглавляющее Администрацию 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Рес-

публики»: 

1) возглавляет Администрацию муниципального образования на принципах едино-

началия, руководит деятельностью Администрации муниципального образования; 

2) представляет Администрацию муниципального образования в отношениях с 

населением, органами государственной власти, иными органами местного самоуправле-

ния, организациями их должностными лицами, органами территориального общественного 

самоуправления, обеспечивает защиту интересов Администрации муниципального образо-

вания в судебных органах, иных органах государственной власти, органах местного само-

управления; 

3) организует осуществление Администрацией муниципального образования пол-

номочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полно-

мочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования феде-

ральными законами и законами Удмуртской Республики, несет ответственность перед 

населением и Советом депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики» за деятельность Администрации муниципаль-

ного образования в порядке, предусмотренном уставом муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»; 

4) представляет Совету депутатов муниципального образования «Муниципальный 

округ Киясовский район Удмуртской Республики» ежегодный отчет о результатах дея-

тельности Администрации муниципального образования, в том числе о решении вопросов, 

поставленных Советом депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики», информирует Совет депутатов муниципаль-

ного образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» о 

текущей деятельности Администрации муниципального образования; 

5) обладает правом правотворческой инициативы в Совете депутатов муниципаль-

ного образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики», 

участвует в работе Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный 

округ Киясовский район Удмуртской Республики» в порядке, предусмотренном Регламен-

том Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский 

район Удмуртской Республики», вправе требовать от муниципального образования «Му-

ниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» рассмотрения его пред-

ложений, в том числе проектов правовых актов Совета депутатов муниципального образо-

вания «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» в первооче-

редном порядке; 

6) заключает от имени Администрации муниципального образования договоры и 

соглашения; 

7) представляет на утверждение Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» структуру Админи-

страции муниципального образования, положения об отраслевых (функциональных) орга-



нах Администрации муниципального образования, наделенных правами юридического ли-

ца, формирует штат Администрации муниципального образования в пределах, утвержден-

ных в местном бюджете средств на ее содержание; 

8) утверждает положения об структурных подразделениях (органах) Администра-

ции муниципального образования, не наделенных статусом юридического лица, утвержда-

ет штатное расписание Администрации муниципального образования; 

9) назначает на должность и освобождает от должности должностных лиц Админи-

страции муниципального образования, иных работников Администрации муниципального 

образования, в соответствии с законодательством применяет к ним меры поощрения и 

налагает на них взыскания; 

10) издает постановления и распоряжения Администрации муниципального обра-

зования; 

11) утверждает должностные инструкции работников Администрации муници-

пального образования; 

12) организует исполнение местного бюджета в соответствии с Бюджетным кодек-

сом Российской Федерации, иными правовыми актами Российской Федерации, правовыми 

актами Удмуртской Республики и муниципальными правовыми актами; 

13) отменяет приказы и распоряжения руководителей отраслевых (функциональ-

ных) органов Администрации муниципального образования, противоречащие законода-

тельству Российской Федерации, законодательству Удмуртской Республики, уставу муни-

ципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Респуб-

лики»; 

14) представляет на утверждение Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» проект местного 

бюджета, проекты решений о внесении изменений в местный бюджет, проекты стратегии 

социально-экономического развития муниципального образования, а также отчеты об их 

исполнении, проекты решений Совета депутатов муниципального образования «Муници-

пальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» об установлении, изменении и 

отмене местных налогов и сборов; 

15) утверждает уставы муниципальных предприятий и учреждений, назначает на 

должность и освобождает от должности руководителей муниципальных предприятий и 

учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности; 

16) в соответствии с законодательством утверждает документацию по планировке 

территории; 

17) в соответствии с законодательством открывает и закрывает счета Администра-

ции муниципального образования, является распорядителем по этим счетам; 

18) осуществляет руководство гражданской обороной на территории муниципаль-

ного образования; 

19) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, законодательством Удмуртской Республики, уставом муниципального образо-

вания «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 

 

Статья 8. Реализация бюджетных полномочий сельских поселений и муници-

пального образования «Киясовский район» 
 

Со дня начала осуществления полномочий соответствующих органов местного са-

моуправления муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район 

Удмуртской Республики» данные органы осуществляют бюджетные полномочия, связан-

ные с исполнением решений о местных бюджетах сельских поселений и муниципального 

образования «Киясовский район», раздельно по каждому сельскому поселению и муници-

пальному образованию «Киясовский район» в соответствии с бюджетным законодатель-

ством до 31 декабря 2021 года включительно. 



 

Статья 9. Признание утратившими силу отдельных законов Удмуртской Рес-

публики и отдельных положений законов Удмуртской Республики  

 

Признать утратившими силу: 

1) Закон Удмуртской Республики от 17 декабря 2004 года № 86-РЗ «Об установле-

нии границ муниципальных образований и наделении соответствующим статусом муни-

ципальных образований на территории Киясовского района Удмуртской Республики» (Со-

брание законодательства Удмуртской Республики, 2005, 25 июля); 

2) статью 9 Закона Удмуртской Республики от 12.07.2005 N 39-РЗ "О внесении из-

менений в отдельные законы Удмуртской Республики об установлении границ муници-

пальных образований и наделении соответствующим статусом муниципальных образова-

ний на территории Удмуртской Республики в связи с уточнением статуса и наименования 

отдельных населенных пунктов Удмуртской Республики" (Собрание законодательства 

Удмуртской Республики, 2005, 25 июля); 

3) Закон Удмуртской Республики от 03 июня 2014 года № 30-РЗ «О внесении изме-

нения в статью 1 Закона Удмуртской Республики «Об установлении границ муниципаль-

ных образований и наделении соответствующим статусом муниципальных образований на 

территории Киясовского района Удмуртской Республики» (Известия Удмуртской Респуб-

лики, 2014,06 июня).  

 

Статья 10. Вступление в силу настоящего Закона 

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального 

опубликования. 

2. Статьи 5 и 6 настоящего Закона применяются в случае отсутствия инициативы 

граждан о проведении местного референдума по вопросу определения структуры органов 

местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Киясов-

ский район Удмуртской Республики», предусмотренная частью 5 статьи 34 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации». 

3. Правительству Удмуртской Республики при формировании межбюджетных от-

ношений в 2022-2024 годах предусмотреть объѐм предоставляемых муниципальному обра-

зованию «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» бюджетных 

средств не ниже объѐма бюджетных средств, предоставляемых в 2021 году совместно 

сельским поселениям и муниципальному образованию «Киясовский район».   

 

                Глава  

Удмуртской Республики                                                               А.В. Бречалов 

 

г. Ижевск 

 
проект закона вносит: 

Совет депутатов  

муниципального образования  

«Киясовский район» 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к Закону Удмуртской Республики 

«О преобразовании муниципальных образований, образованных 

на территории Киясовского района Удмуртской Республики, 

и наделении вновь образованного муниципального образования 

статусом муниципального округа» 

 

 

Картографическое описание 

границ муниципального образования  

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 
 

1. По смежеству с Малопургинским районом Удмуртской Республики. 

От исходной точки - точки стыка с Агрызским районом Республики Татарстан - на 

юго-восток 1,8 км, далее на северо-восток 1 км, далее на северо-восток 1,4 км, далее на во-

сток 1,1 км, далее на юго-восток 0,9 км, пересекая автомобильную дорогу Киясово - Бура-

ново, далее на юго-восток 1 км, далее на юг 2 км по правому берегу р. Ак, далее на юго-

запад 2,7 км, далее на юго-восток 2,8 км, далее на юг 1 км, далее на юго-восток 2,5 км, да-

лее на юг 0,4 км, далее на юго-восток 1,6 км, далее на северо-запад 1,1 км, далее на северо-

восток 3 км, далее на север 1 км, далее на северо-восток 4,7 км, далее на юго-восток 2,4 км 

до границы Сарапульского района Удмуртской Республики. 

2. По смежеству с Сарапульским районом Удмуртской Республики. 

Далее на юг 0,2 км, далее на восток 2,6 км, далее на северо-восток 0,4 км, далее на 

юго-восток 2 км до р. Рассоха, далее на юго-запад 0,75 км, далее на юго-запад 1,7 км, далее 

на юго-восток 0,6 км, далее на юг 1,4 км, далее на юго-запад 3 км, далее на юг 3,4 км, далее 

на запад 2 км, далее на юго-запад 0,4 км, далее на юго-восток 0,7 км, далее на юго-запад 

0,3 км до р. Шехостанка, далее на юг 0,3 км по середине русла р. Шехостанка до р. Багряж, 

далее на восток 2,25 км по р. Багряж, далее на юг 1,75 км, далее на северо-восток 1,2 км до 

безымянного ручья, далее на север 0,8 км, далее на юго-восток 1,6 км до безымянного ру-

чья, далее на северо-восток 0,4 км, далее на юго-восток 0,3 км, далее на юго-восток 0,2 км, 

далее на юго-восток 2,1 км, далее на юг 0,75 км, далее на юго-запад 0,9 км, далее на восток 

0,3 км, далее на юг 0,65 км, далее на юго-восток 2,5 км, далее на юго-восток 0,9 км, далее 

на юг 0,5 км до границы Агрызского района Республики Татарстан. 

3. По смежеству с Агрызским районом Республики Татарстан. 

Далее на запад 1,5 км, далее на юго-восток 0,7 км, далее на юго-запад 3,5 км, далее на се-

веро-запад 0,8 км, далее на северо-восток 0,4 км, далее на северо-запад 0,4 км, далее на 

юго-запад 2,3 км, далее на северо-запад 0,7 км, далее на юго-запад 0,4 км, далее на запад 

1,2 км, далее на юго-запад 0,9 км, далее на юго-запад 1,6 км, далее на юго-запад 0,7 км до 

стыка границ кварталов 31, 32 Киясовского лесничества Сарапульского лесхоза (далее - 

Киясовское лесничество), далее на юго-восток 2,9 км по северным границам кварталов 32, 

33, 34 Киясовского лесничества до стыка границ кварталов 34, 35 Киясовского лесниче-

ства, далее на восток 0,5 км, далее на северо-восток 0,2 км, далее на юго-восток 12,5 км, 

пересекая р. Кырыкмас, по северо-восточным границам кварталов 49, 50, 52, 66, 77, 85, 91, 

98, 109 Киясовского лесничества, далее на юго-запад 2,5 км, пересекая р. Кады-Салья, да-

лее на юго-восток 1,6 км, пересекая безымянный ручей, далее на юго-восток 1,5 км, далее 

на юго-запад 1,2 км, далее на юг 1,5 км, далее на юго-восток 0,3 км, далее на юг 0,4 км, да-

лее на запад 0,8 км до ручья Сенной Лог, далее по указанному ручью на юго-запад 1,7 км, 

далее на северо-запад 1,7 км, далее на юго-запад 0,35 км, далее на север 0,2 км до р. Боль-

шая Кумырсинка, далее по правому берегу указанной реки на запад 0,7 км, далее на севе-



ро-запад 3 км, пересекая р. Малая Кумырсинка, далее на север 1,5 км, далее на юго-запад 2 

км до границы квартала 126 Киясовского лесничества, далее по восточной границе указан-

ного квартала на юг 0,3 км, далее на юго-запад 1,3 км, далее на северо-запад 0,35 км, далее 

на восток 0,2 км, далее на северо-восток 0,3 км, далее на северо-запад 0,7 км, далее на се-

веро-запад 0,7 км, далее на северо-восток 0,65 км, далее по южной границе квартала 124 

Киясовского лесничества на северо-запад 0,7 км, далее на юго-запад 0,4 км, далее на севе-

ро-запад 0,45 км, далее на юго-запад 0,15 км, далее на северо-запад 0,4 км, пересекая р. 

Крымлинка, далее на северо-восток 0,2 км, далее на северо-запад 0,9 км, далее на запад 0,3 

км, далее на северо-запад 0,7 км, далее на северо-восток 0,5 км, далее на северо-запад 0,7 

км, далее на север 0,4 км, далее на северо-запад 1,5 км, далее на северо-запад 0,6 км, далее 

на северо-запад 1,4 км до границы квартала 96 Киясовского лесничества, далее на северо-

запад 0,9 км по южной границе квартала 96 Киясовского лесничества, далее на юго-запад 

4,3 км по юго-восточным границам кварталов 95, 105, 114 Киясовского лесничества, далее 

на юго-восток 2,5 км по северо-восточным границам кварталов 117, 118 Киясовского лес-

ничества, далее на юго-запад 1 км по юго-восточной границе квартала 118 Киясовского 

лесничества, далее на северо-запад 2,9 км по юго-западным границам кварталов 118, 116, 

115 Киясовского лесничества, далее на северо-запад 2,2 км по западным границам кварта-

лов 115, 112 Киясовского лесничества, далее на северо-восток 2,7 км по северо-западным 

границам кварталов 102, 99, 92 Киясовского лесничества, далее на северо-восток 0,3 км, 

далее на северо-запад 0,6 км до середины р. Кырыкмас, далее на юго-запад 2,7 км по сере-

дине русла р. Кырыкмас, далее на северо-запад 0,7 км, далее на северо-восток 1,2 км, далее 

на северо-запад 1,3 км, далее на север 1,5 км, далее на северо-запад 0,7 км, далее на северо-

восток 2 км, далее на северо-запад 2,3 км, далее на юго-запад 1,3 км, далее на юго-восток 

1,7 км, далее на северо-восток 0,8 км, далее на юго-восток 0,2 км, далее на юго-запад 1,6 

км, далее на запад 1,5 км, далее на юго-восток 0,7 км, далее на юго-восток 3,2 км, далее на 

северо-запад 3 км до середины р. Иж, далее по середине русла р. Иж в северо-западном 

направлении 10,5 км, далее на северо-восток 0,5 км, далее на север 1,2 км, далее на северо-

запад 0,4 км, далее на север 0,85 км, далее на северо-восток 0,45 км, далее на север 1,1 км, 

далее на северо-запад 0,25 км, далее на юго-запад 0,25 км, далее на север 2,7 км, далее на 

северо-восток 0,8 км, далее на юго-восток 2,7 км, далее на юго-восток 0,4 км, далее на се-

веро-запад 3,2 км, далее на юго-запад 2,9 км до середины р. Иж, далее на северо-восток 6,9 

км по середине русла р. Иж, далее по р. Иж 12,5 км, далее на северо-восток 1,4 км, далее на 

северо-восток 3,4 км по западным границам кварталов 8, 6, 4 Киясовского лесничества, да-

лее на северо-восток 0,5 км до середины р. Иж, далее по середине русла р. Иж на северо-

восток 4,4 км, далее на северо-восток 2,5 км, далее на северо-восток 1,7 км по северной 

границе квартала 1 Киясовского лесничества, далее на северо-восток 0,5 км, далее на севе-

ро-запад 0,7 км, далее на север 1,2 км, далее на северо-восток 1 км, далее на восток 1 км до 

границы Малопургинского района Удмуртской Республики - исходной точки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2  

к Закону Удмуртской Республики 

«О преобразовании муниципальных образований, образованных 

на территории Киясовского района Удмуртской Республики, 

и наделении вновь образованного муниципального образования 

статусом муниципального округа» 

 

Перечень населѐнных пунктов, 

входящих в состав территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 

 

1. село Данилово 

2. село Ермолаево 

3. село Ильдибаево 

4. село Мушак 

5. село Первомайский 

6. село Подгорное 

7. село Киясово  

8. село Тимеево 

9. село Яжбахтино 

10.  деревня Аксарино 

11.  деревня Атабаево 

12.  деревня Байсары 

13.  деревня Верхняя Малая Салья 

14.  деревня Дубровский 

15.  деревня Игрово 

16.  деревня Кады-Салья 

17.  деревня Калашур 

18.  деревня Карамас-Пельга 

19.  деревня Косолапово 

20.  деревня Кумырса 

21.  деревня Лутоха 

22.  деревня Малое Киясово 

23.  деревня Михайловск 

24.  деревня Нижняя Малая Салья 

25.  деревня Пушин Мыс 

26.  деревня Сабанчино 

27.  деревня Санниково 

28.  деревня Старая Салья 

29.  деревня Сутягино 

30.  деревня Тавзямал 

31.  деревня Тимеево 

32.  деревня Унур-Киясово 

33.  деревня Чувашайка 

34.  деревня Шихостанка 

Административным центром муниципального округа является село Киясово. 
 

 

___________________________________ 

 

 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Удмуртской Республики 

«О преобразовании муниципальных образований, образованных 

на территории Киясовского района Удмуртской Республики,  

и наделении вновь образованного муниципального образования статусом му-

ниципального округа» 
 

На рассмотрение Государственного Совета Удмуртской Республики Советом 

депутатов муниципального образования «Киясовский район» вносится проект зако-

на Удмуртской Республики «О преобразовании муниципальных образований, обра-

зованных на территории Киясовского района Удмуртской Республики, и наделении 

вновь образованного муниципального образования статусом муниципального окру-

га» (далее – проект закона Удмуртской Республики). 

Проект закона Удмуртской Республики подготовлен в соответствии с частями 

1, 2, 3.1-1 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» по 

итогам выявления согласия населения, выраженного Советом депутатов муници-

пального образования «Киясовский район» и советами депутатов следующих сель-

ских поселений, образованных на территории Киясовского района Удмуртской Рес-

публики: «Ермолаевское», «Ильдибаевское», «Карамас-Пельгинское», «Киясов-

ское», «Лутохинское», «Мушаковское», «Первомайское», «Подгорновское». 

Статьями 1-8 проект закона Удмуртской Республики предлагается: 

1) преобразовать следующие муниципальные образования, образованные на 

территории Киясовского района Удмуртской Республики, входящие в состав муни-

ципального образования «Киясовский район» и наделѐнные статусом сельских по-

селений: муниципальное образование «Ермолаевское», муниципальное образование 

«Ильдибаевское», муниципальное образование «Карамас-Пельгинское», муници-

пальное образование «Киясовское», муниципальное образование «Лутохинское», 

муниципальное образование «Мушаковское», муниципальное образование «Перво-

майское», муниципальное образование «Подгорновское», путѐм их объединения и 

создания вновь образованного муниципального образования, не влекущего измене-

ния границ иных муниципальных образований; 

2) наделить вновь образованное муниципальное образование статусом муни-

ципального округа (муниципальное образование «Муниципальный округ Киясов-

ский район Удмуртской Республики»); 

3) установить переходный период, в течение которого будет осуществляться 

формирование органов местного самоуправления муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики», при этом ор-

ганы местного самоуправления сельских поселений и муниципального образования 

«Киясовский район» будут продолжать осуществляют свою деятельность до форми-

рования органов местного самоуправления вновь образованного муниципального 

образования; 

4) определить численность, порядок формирования и срок полномочий Совета 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район 

Удмуртской Республики» первого созыва и депутатов Совета депутатов муници-

пального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Рес-

публики» первого созыва; 



5) определить порядок избрания, полномочия и срок полномочий первого гла-

вы муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Уд-

муртской Республики»; 

6) урегулировать организационные вопросы проведения выборов депутатов 

Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский 

район Удмуртской Республики» первого созыва, проведения которых планируется в 

единый день голосования в сентябре 2021 года; 

7) урегулировать вопросы правопреемства сельских поселений, муниципаль-

ного образования «Киясовский район» и муниципального образования «Муници-

пальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»; 

8) установить порядок реализации бюджетных полномочий сельских поселе-

ний и муниципального образования «Киясовский район» в 2021 году. 

Статьѐй 9 проекта закона Удмуртской Республики с учѐтом правил юридиче-

ской техники предлагается признать утратившими силу отдельные законы Удмурт-

ской Республики и отдельные положения законов Удмуртской Республики по во-

просу установления границ муниципальных образований и наделении соответству-

ющим статусом муниципальных образований на территории Киясовского района 

Удмуртской Республики. 

Статья 10 проекта закона Удмуртской Республики определяет порядок вступ-

ления в силу закона Удмуртской Республики – через десять дней после его офици-

ального опубликования, а также особенности применения его отдельных положе-

ний. 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования  

«Киясовский район»                                                                        С.Ю. Кулалаев  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

законов Удмуртской Республики и иных нормативных правовых актов Уд-

муртской Республики, подлежащих отмене, изменению или дополнению в связи 

с принятием Закона Удмуртской Республики 

«О преобразовании муниципальных образований, образованных 

на территории Киясовского района Удмуртской Республики,  

и наделении вновь образованного муниципального образования статусом му-

ниципального округа» 

 

Принятие Закона Удмуртской Республики «О преобразовании муниципальных 

образований, образованных на территории Киясовского района Удмуртской Респуб-

лики, и наделении вновь образованного муниципального образования статусом му-

ниципального округа» повлечѐт внесение изменений в следующие законы Удмурт-

ской Республики: 

Закон Удмуртской Республики от 23 июня 2006 года № 29-РЗ «О наделении 

органов местного самоуправления в Удмуртской Республике государственными 

полномочиями по созданию и организации деятельности комиссий по делам несо-

вершеннолетних и защите их прав»; 

Закон Удмуртской Республики от 16 июля 2015 года № 55-РЗ «О мерах до-

полнительной социальной поддержки граждан по оплате коммунальных услуг и 

наделении органов местного самоуправления отдельными государственными пол-

номочиями Удмуртской Республики по предоставлению мер дополнительной соци-

альной поддержки граждан по оплате коммунальных услуг»; 

Закон Удмуртской Республики от 5 мая 2006 года № 13-РЗ «О мерах по соци-

альной поддержке многодетных семей»; 

Закон Удмуртской Республики от 30 июня 2014 года № 40-РЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 

Удмуртской Республики по государственному жилищному надзору и лицензионно-

му контролю и внесении изменения в статью 35 Закона Удмуртской Республики 

«Об установлении административной ответственности за отдельные виды правона-

рушений»; 

Закон Удмуртской Республики от 1 октября 2012 года № 50-РЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 

Удмуртской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятель-

ности по обращению с животными без владельцев»; 

Закон Удмуртской Республики от 17 сентября 2007 года № 53-РЗ «Об админи-

стративных комиссиях в Удмуртской Республике»; 

Закон Удмуртской Республики от 14 марта 2013 года № 8-РЗ «Об обеспечении 

жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 

также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»; 

Закон Удмуртской Республики от 6 марта 2007 года № 2-РЗ «О мерах по соци-

альной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»; 

Закон Удмуртской Республики от 6 июля 2015 года № 42-РЗ «О наделении ор-

ганов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Уд-

муртской Республики по содержанию скотомогильников (биотермических ям) и 

мест захоронений животных, павших от сибирской язвы, находящихся в собствен-



ности Удмуртской Республики, а также по ликвидации неиспользуемых скотомо-

гильников (биотермических ям)»; 

Закон Удмуртской Республики от 20 марта 2007 года № 8-РЗ «О наделении 

органов местного самоуправления в Удмуртской Республике государственными 

полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния»; 

Закон Удмуртской Республики от 29 декабря 2005 года № 82-РЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 

Удмуртской Республики в области архивного дела»; 

Закон Удмуртской Республики от 15 декабря 2009 года № 65-РЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 

Удмуртской Республики по выплате компенсации части платы, взимаемой с родите-

лей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных об-

разовательных организациях, находящихся на территории Удмуртской Республики, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования»; 

Закон Удмуртской Республики от 17 марта 2008 года № 6-РЗ «О наделении 

органов местного самоуправления в Удмуртской Республике отдельными государ-

ственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении несовершенно-

летних»; 

Закон Удмуртской Республики от 13 июня 2018 года № 26-РЗ «О некоторых 

вопросах предоставления в безвозмездное пользование гражданам земельных участ-

ков, находящихся в государственной или муниципальной собственности». 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования  

«Киясовский район»                                                                        С.Ю. Кулалаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

о разработке нормативных правовых актов Удмуртской Республики, 

принятие которых необходимо для реализации 

Закона Удмуртской Республики «О преобразовании муниципальных образова-

ний, образованных на территории Киясовского района Удмуртской Республи-

ки, и наделении вновь образованного муниципального образования статусом 

муниципального округа» 
 

Для реализации Закона Удмуртской Республики «О преобразовании муници-

пальных образований, образованных на территории Киясовского района Удмурт-

ской Республики, и наделении вновь образованного муниципального образования 

статусом муниципального округа» не потребуется принятие иных нормативных 

правовых актов Удмуртской Республики.  

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования  

«Киясовский район»                                                                        С.Ю. Кулалаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия Закона Удмуртской Республики «О преобразовании муниципальных 

образований, образованных на территории Киясовского района Удмуртской 

Республики,  

и наделении вновь образованного муниципального образования статусом му-

ниципального округа» 
 

Принятие Закона Удмуртской Республики «О преобразовании муниципальных 

образований, образованных на территории Киясовского района Удмуртской Респуб-

лики, и наделении вновь образованного муниципального образования статусом му-

ниципального округа» не потребует выделения дополнительных финансовых 

средств из бюджета Удмуртской Республики, реализация указанного Закона Уд-

муртской Республики будет осуществляться в пределах средств консолидированно-

го бюджета Киясовского района Удмуртской Республики (бюджета муниципального 

образования «Киясовский район» и бюджета поселений, образованных на террито-

рии Киясовского района Удмуртской Республики).  

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования  

«Киясовский район»                                                                        С.Ю. Кулалаев 
 

 


